Ya Allah, berikanlah apa yang telah Engkau janjikan padaku. Ya Allah, jika engkau membinasakan pasukan Islam ini, maka Engkau tak akan disembah di bumi ini’. Lihat Muslim bin al-Hajjāj, *Shahīh Muslim*, nomor 1763, *Bāb al-Imdād bi al-Malāikah fī Ghazwah Badr wa Ibahāt al-Ghanā'im* (Riyādh: Dār as-Salām, 2000 M/1421 H), 781; lihat pula Ibnu Hisyām, *as-Sīrah an-Nabawīyyah* (Beirut: Dār al-Ma‘rifah, 2006 M/1427 H), 533-534.

<sup>7</sup> Muḥammad bin Jarīr at-Thabarī, *Jāmi' al-Bayān* (Kairo: Dār Ibn al-Jawzī, 2015 M/1436 H), 883.

<sup>8</sup> Mukhtar H. Ali, “Power of the Spoken Words”, dalam David McPerson (ed.), *Spirituality and the Good Life* (Cambridge: Cambridge University Press, 2017), 143.

<sup>9</sup> Mukhtar H. Ali, “Power of the Spoken Words”, 147.

*Adab kelima*, menisbatkan kebaikan kepada Allah dan keburukan kepada diri sendiri atau syetan. contohnya Sūrah an-Nisā'/4: 79 dan Sūrah Shad/38: 41. Dalam Sūrah Shad/38: 41.

### Orientasi Doa Para Nabi

<sup>27</sup> Ibn Qayyim al-Jawziyyah, *Madārij as-Sālikīn* (Kairo: Dār al-Hadits, 2005 M/1426 H), 305.

<sup>28</sup> Muḥammad 'Alī as-Syawkānī, *Fath al-Qadīr* (Beirut: Dār al-Ma'rifah, 2007 M/1428 H), 1419.

**a. Doa yang Berorientasi pada Kepentingan Diri**

Doa yang berorientasi pada kepentingan diri misalnya doa ampunan (tobat), doa meminta ilmu, doa minta dimenangkan, doa perlindungan dari ketidakjelasan urusan, doa meminta *hikmah* dan nama baik, doa keselamatan, pengakuan ketidakberdayaan diri, dan doa penyerahan diri.

Penundaaan Doa Nabi Ibrāhīm

---

<sup>31</sup> Ibnu Katsīr, *Tafsīr al-Qurān al-'Azhīm...*, jilid 4, hal. 20.

<sup>32</sup> Lihat Ibnu Katsīr, *Tafsīr al-Qurān al-'Azhīm...*, hal. 253; lihat pula 'Alī bin Aḥmad al-Wāhidī, *Asbāb an-Nuzūl*, Kairo: Dār al-Hadīts, 2003 M/1424 H, hal. 41-42.

<sup>33</sup> 'Abdullāh bin 'Umar al-Baydhāwī, *Anwār at-Tanzīl wa Asrār at-Ta'wīl*, Damaskus: Dār al-Rasyīd, 2000 M/1421 H, jilid 2, hal. 429.

- Nabi Ibrāhīm pernah berdoa agar diutus seorang rasul dari keturunannya, sebagaimana dinyatakan dalam Sūrah al-Baqarah/2: 129, Pengabulan doa Nabi Ibrāhīm tersebut dinyatakan oleh Allah dalam Sūrah al-Baqarah/2: 151,<sup>34</sup>
- c.

Bersabar; 13) Berpikir positif; 14) Mendirikan salat; 15) Melaksanakan haji; 16) Memakmurkan masjid; 17) Menghasilkan karya bermanfaat; 18) Terapi dengan air; dan 19) Terapi dengan herbal.

---

<sup>35</sup> Fazlur Raḥmān, *Etika Pengobatan Islam*, Terj. Jaziar Radianti (Bandung: Mizan, 1999 M/1420 H), 57.

DAFTAR PUSTAKA

- Al-Badawī, Musthafā Ḥasan. *Yawm al-Furqān: Asrār Ghazwah Badr*. Jeddah: Dār al-Minhāj, 2009 M/1430 H.
- Al-Baydhāwī, ‘Abdullāh bin ‘Umar. *Anwār at-Tanzīl wa Asrār at-Ta’wīl*. Damaskus: Dār ar-Rasyīd, 2000 M/1421 H.
- Al-Būthī, Muḥammad Sa‘īd Ramadhān. *Fiqh as-Sīrah*. Kairo: Dār as-Salām, 2006 M/1427 H.
- Al-Ghazālī, Abū Ḥāmid. *Ihyā’ ‘Ulūmiddīn*. Jeddah: Dār al-Minhāj, 2011 M/1432 H.
- ‘Alī bin Muḥammad al-Mawardī, *an-Nukat wa al-‘Uyūn*. Beirut: Dār al-Kutub al-Islāmīyah, ttp.
- Ali, Mukhtar H. “Power of the Spoken Words”, in David McPerson (ed.), *Spirituality and the Good Life*. Cambridge: Cambridge University Press, 2017.
- Al-Jawziyyah, Ibn Qayyim *Madārij as-Sālikīn*. Kairo: Dār al-Hadīts, 2005 M/1426 H, jilid 2.
- Al-Wāhidī, ‘Alī bin Aḥmad. *Asbāb an-Nuzūl*. Kairo: Dār al-Hadīts, 2003 M/1424 H.
- An-Nawawī, Yaḥyā bin Syaraf. *al-Adzkār min Kalām Sayyid al-Abrār*. Jeddah: Dār al-Minhāj, 2005 M/1425 H.
- Asa, Syu’bah. *Dalam Cahaya al-Quran: Tafsir Ayat-ayat Sosial Politik*. Jakarta: Gramedia Pustaka Utama, 2000 M.
- As-Shiddieqy, M. Hasbi *Pedoman Zikir dan Doa*. Semarang: Pustaka Rizki Putra, 2014.
- At-Thabarī, Muḥammad bin Jarīr. *Jāmi‘ al-Bayān*. Kairo: Dār Ibn al-Jawzī, 2015 M/1436
- Capra, Fritjop.

- Heiler, Friedrich. *Prayer: A Study in the History and Psychology of Religion*. Oxford: Oneworld, 1997.
- Hidayat, Komaruddin. *Iman yang Menyejarah*. Jakarta: Noura Publishing, 2018.
- Ibnu Hisyām. *as-Sīrah an-Nabawīyyah*. Beirut: Dār al-Ma‘rifah, 2006 M/1427H.
- Izutsu, Toshihiko. *God and Man in the Quran: Semantics of the Quranic Weltanschauung*. Petaling Jaya: Islamic Book Trust, edisi cetak-ulang (reprint) 2, 1997.
- Kuntowijoyo. *Islam sebagai Ilmu: Epistemologi, Metodologi, dan Etika*. Yogyakarta: Tiara Wacana, 2006.
- Muḥammad, ‘Alī as-Syawkānī. *Fath al-Qadīr*. Beirut: Dār al-Ma‘rifah, 2007 M/1428 H,
- Muslim bin al-Hajjāj. *Shahīh Muslim*, nomor 1763, *Bāb al-Imdād bi al-Malāikah fī Ghazwah Badr wa Ibahāt al-Ghanā‘im*, Riyādh: Dār as-Salām, 2000 M/1421 H.
- Najāti, Muḥammad. ‘Utsmān *The Ultimate Psychology: Psikologi Sempurna ala Nabi Saw.*, diterjemahkan oleh Hedi Fajar dari judul *al-Hadīts an-Nabawī wa ‘Ilm an-Nafs*. Bandung: Pustaka Hidayah, 2008.

***Abdul Aziem***

Rahmān, Fazlur. *Etika Pengobatan Islam*, Terj. Bandung: Mizan, 1999 M/1420 H.

Sulaimān bin al-Asy‘ats as-Sijistānī. *Sunan Abī Dāwūd*, nomor 1479, *Bāb ad-Du‘ā’*.
Beirut: Dār al-Fikr, 2011 M/1432 H.

Muhammad bin ‘Īsā at-Tirmidzī. *al-Jāmi‘ al-Kabīr*, nomor 3371, *Bāb Mā Jā’a fī Fadhl ad-Du‘ā’*. Beirut: Dār al-Gharb al-Islāmī, 1996.